UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS N. 2.394, de 27 de maio de 2022.

Aprova o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2022,
especificamente para 2ª a 4ª séries do Curso de Enfermagem,
bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, na Unidade Universitária de Dourados.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso XV, do artigo 55 do Regimento Geral e,

CONSIDERANDO que a PROE deve, de acordo com as atribuições estabelecidas
nos artigos 16 a 21 da Resolução COUNI-UEMS Nº 479 de 23 de junho de 2016, coordenar, executar,
controlar, supervisionar e avaliar as atividades de ensino de graduação da UEMS;

CONSIDERANDO o artigo 98 do Regimento Geral da UEMS, aprovado pela
Resolução COUNI-UEMS Nº 227 de 29 de novembro de 2002, que preconiza que as atividades da
UEMS são escalonadas em Calendário Acadêmico e é competência da Pró-Reitoria competente
apresentar a proposta ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE);

CONSIDERANDO que o calendário acadêmico baliza todo o planejamento
pedagógico e administrativo dos cursos de graduação e administrativamente, também é necessário às
demais Pró Reitorias para definirem o planejamento de suas ações em consonância ao calendário
acadêmico;

CONSIDERANDO que as 2ª à 4ª séries do curso de Enfermagem não estão
incluídas no Calendário Acadêmico Geral da Universidade, para o ano letivo de 2022, portanto
necessita de calendário específico,

R  E  S  O  L  V  E “ad referendum”:

Art. 1º Aprovar, ad referendum, o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2022,
especificamente para 2ª a 4ª séries do Curso de Enfermagem, bacharelado, da Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul, na Unidade Universitária de Dourados, conforme anexo que integra esta
Resolução.

_______________________________________________________________________
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul@2022 – Todos os direitos reservados.

Cidade Universitária de Dourados – Caixa postal 351 – CEP: 79804-970

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/2 da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.394, de 27 de maio de 2022)

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados – MS, 27 de maio de 2022.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Presidente CEPE-UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.847
Data:  1/6/22
Página(s): 140-142

_______________________________________________________________________
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul@2022 – Todos os direitos reservados.

Cidade Universitária de Dourados – Caixa postal 351 – CEP: 79804-970

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.394, de 27 de maio de 2022.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA 2ª a 4ª SÉRIES DO CURSO DE ENFERMAGEM,
BACHARELADO, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS

ANO LETIVO 2022

1º SEMESTRE
JUNHO / 2022 – 16 dias letivos

DATAS ATIVIDADES

3 a 7
Início do período para declaração via Sistema Acadêmico da UEMS (SAU)/Módulo do
Acadêmico para Manutenção de Vínculo (somente on-line, sob pena de abandono de
curso).

6 a 8 Atividades de planejamento no curso.

6 Início de lançamento de Planos de Ensino no SAU e início da solicitação de reabertura de
diários de classe do período letivo 2021.

7
Término do período para declaração via Sistema Acadêmico da UEMS (SAU)/Módulo
do Acadêmico para Manutenção de Vínculo (somente on-line, sob pena de abandono de
curso).

9 Início do ano letivo.

9 Início do período para solicitação de trancamento de matrícula para alunos com
matrícula renovada a partir da 2ª série.

9
Início do período para ajustes de matrícula no SAU (remanejamento de disciplina para
outros cursos ou suspensão, disciplinas optativas) e assinatura do Requerimento de
Renovação, para alunos com vínculo renovado, na Coordenadoria do respectivo curso.

9 Início do período para solicitação de aproveitamento de estudos ordinário e
Extraordinário para alunos com matrícula renovada a partir da 2ª série.

14 e 15 Solicitação de ingresso como acadêmico especial na coordenadoria do curso.
16 Feriado Nacional – Corpus Christi.

17 e 18 Recesso.
20 Publicação de edital de potencial de vagas para reingresso.

21 e 22 Período para solicitação de reingresso (Coordenadoria de Curso de origem).

9 a 20 Período para solicitação de matrícula na categoria Mobilidade Interna na Coordenadoria
do Curso pretendido.

20 Encaminhamento dos processos de reingresso à DRA.

22 Último dia para encaminhar os requerimentos deferidos de matrícula como acadêmico
especial, com os documentos de matrícula inicial.

_______________________________________________________________________
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul@2022 – Todos os direitos reservados.

Cidade Universitária de Dourados – Caixa postal 351 – CEP: 79804-970

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.394, de 27 de maio de 2022)

JULHO / 2022 – 14 dias letivos
DATAS ATIVIDADES

8 Término do período para lançamento de planos de ensino e solicitação de reabertura de
diário de classe 2020.

8 Término do período de solicitação de trancamento de matrícula.

8 Término do período para solicitação de aproveitamento de estudos ordinário e
extraordinário.

16
Término do período para ajustes de matrícula no SAU e do período para assinatura do
Requerimento de Renovação, para alunos com vínculo renovado, na coordenadoria do
respectivo curso.

16 Último dia para o coordenador validar os planos de ensino.
18 Data limite para encaminhamento dos Requerimentos de Renovação das  matrículas.
18 Data limite para encaminhamento dos Processos de AE e EAS para a DRA.

17 a 31 Recesso discente e docente.

AGOSTO / 2022 – 27 dias letivos
DATAS ATIVIDADES

2º SEMESTRE
SETEMBRO / 2022 – 25 dias letivos

DATAS ATIVIDADES
7 Feriado Nacional – Indepêndencia do Brasil

OUTUBRO/2022 – 7 dias letivos 1º semestre
7 dias letivos 2º semestre

DATAS ATIVIDADES
10 Recesso.
11 Feriado Estadual – Divisão do Estado.
12 Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida.

13 a 15 Recesso.
22 Encerramento do 1º semestre letivo.
24 Início do segundo semestre letivo.

24 Data Limite para encaminhamento à DRA dos Processos de Aproveitamento de
Estudos  pendentes para registro no 2º semestre.

24 Término do prazo para o acadêmico formando entregar comprovantes de Atividades
Complementares à coordenadoria do curso.

_______________________________________________________________________
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul@2022 – Todos os direitos reservados.

Cidade Universitária de Dourados – Caixa postal 351 – CEP: 79804-970

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.394, de 27 de maio de 2022)

NOVEMBRO / 2022 – 23 dias letivos
DATAS ATIVIDADES

2 Feriado Nacional – Dia de Finados.
14 Recesso
15 Feriado nacional – Proclamação da República.

DEZEMBRO / 2022 – 12 dias letivos
DATAS ATIVIDADES
24 a 31 Recesso.

JANEIRO / 2023 – 0 dias letivos
DATAS ATIVIDADES

1 Feriado nacional
2 a 30 Férias docentes.

FEVEREIRO / 2023 – 21 dias letivos
DATAS ATIVIDADES

20 Recesso
21 Feriado Nacional - Carnaval
22 Recesso

MARÇO/2023 – 27 dias letivos
DATAS ATIVIDADES

31 Encerramento do período letivo para disciplinas anuais e do 2º semestre.

ABRIL/2023
DATAS ATIVIDADES

6 Data limite para realização de exames finais para disciplinas anuais e do 2º semestre.

6 Data limite para divulgação dos resultados dos exames finais das disciplinas do 2°
semestre e para disciplinas anuais.

6 Data limite para preenchimento e encerramento dos diários de classe das disciplinas do
2º semestre e para disciplinas anuais, no SAU.

7 Término do Ano letivo 2022.
7 Encerramento do período letivo pela DRA.

_______________________________________________________________________
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul@2022 – Todos os direitos reservados.

Cidade Universitária de Dourados – Caixa postal 351 – CEP: 79804-970

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 4/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.394, de 27 de maio de 2022)

1º SEMESTRE S T Q Q S S Total
Junho 3 3 3 4 2 2 17
Julho 2 2 2 2 3 3 14
Agosto 5 5 5 4 4 4 27
Setembro 4 4 3 5 5 4 25
Outubro 1 1 1 1 1 2 7
Total 15 15 14 16 15 15 90

2º SEMESTRE S T Q Q S S Total
Outubro 2 1 1 1 1 1 7
Novembro 3 4 4 4 4 4 23
Dezembro 3 3 3 3 4 3 19
Janeiro/2023 0 0 0 0 0 0 0
Fevereiro/2023 3 3 3 4 4 4 21
Março/2023 4 4 5 5 5 4 27
Total dias 15 15 16 17 18 16 97
Total geral de dias
letivos 30 30 30 33 33 31 187

Dourados – MS, 27 de maio de 2022.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Presidente CEPE-UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.847
Data:  1/6/22
Página(s): 140-142

_______________________________________________________________________
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul@2022 – Todos os direitos reservados.

Cidade Universitária de Dourados – Caixa postal 351 – CEP: 79804-970